
REPUBBLICA ITALIANA 
           Regione Siciliana 
 

     ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

  
 

                                                           Il Dirigente  Generale 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 09.05.1986 n.22 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia; 
VISTA la legge 08.11.2000  n.328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 
VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della 
famiglia ed in particolare l�art. 8; 
VISTA la legge regionale 29.12.2009 n.13 di autorizzazione dell'esercizio provvisorio fino 
al 31.03.2010; 
VISTA la legge regionale 01.04.2010 n.8, di proroga dell'esercizio provvisorio al 30 aprile 
2010; 
VISTA  l�Intesa sottoscritta in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 20 settembre 
2007 per l�attuazione di interventi, iniziative e azioni ai sensi dell�art.1 comma 1250 e 
1251, lett.  b) e c) della Legge 27.12.2006 n. 296; 
VISTO il  D.A. 3721 del 28.11.2007 concernente la sottoscrizione dell�Accordo con il 
Dipartimento nazionale delle politiche per la famiglia; 
VISTO l�Accordo sottoscritto con il suddetto Dipartimento nazionale il 29.11.2007 ed in 
particolare la scheda All. B) concernente progetti sperimentali innovativi per la 
riorganizzazione dei consultori familiari, comunque denominati ed articolati in sede 
regionale, al fine di ampliare e potenziare gli interventi sociali a favore delle famiglie; 
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 173 del 22/23 luglio 2008, con cui è stata 
assegnata al Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali la quota di 
compartecipazione regionale, nella misura di � 890.987,5 per l� attuazione dell�Accordo del 
2007 e stessa quota pari a � 890.987,5 per il successivo Accordo (annualità dei fondi 
statali 2008); 
VISTO il D.D. n. 3251 del 30.09.2008 con cui per la realizzazione degli interventi di cui alla 
scheda B) dell�Accordo del 29.11.2007 è stata impegnata sul Capitolo 183759 la somma 
complessiva di euro 4.400.000,00 di cui euro 4.000.000,00 a carico del Fondo nazionale 
ed � 400.000,00 quale cofinanziamento regionale, 
VISTA l�Intesa sottoscritta in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 14 febbraio  
2008 in cui si convengono indirizzi per l�utilizzo del Fondo nazionale per le politiche 
familiari e si demanda a successivi Accordi tra Dipartimento nazionale per le politiche della 
famiglia , Regioni e Autonomie locali, per gli  interventi di cui all�art.1, comma 1250 e 1251, 
lettere b) e c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296, tra cui i progetti sperimentali innovativi 
finalizzati alla riorganizzazione dei consultori familiari  comunque denominati ed articolati  
in sede regionale, al fine di ampliare e potenziare gli interventi sociali a favore delle 
famiglie; 
 VISTO il D.D. n. 4621 del 22.12.2008 con cui è stata impegnata la  complessiva somma 

D.D.G  n.  813            

id27557734 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



di � 890.087,50 quale quota di compartecipazione regionale relativamente alla seconda 
annualità dell�Accordo con lo Stato, in attuazione dell�Intesa del 14.2.2008; 
VISTI  i Decreti Assessoriali con cui è stata data attuazione all�intervento per le famiglie 
numerose di cui alla scheda A) dell�Accordo del 29.11.2007, con integrale utilizzazione 
della somma destinata allo stesso;  
PRESO atto della nota acquisita al n. prot. 7307   dell�1 marzo 2010 , con cui il CIAPI di 
Palermo, già interpellato per la realizzazione degli interventi di cui alle schede progetto B) 
(consultori) e C) (assistenti familiari), ha manifestato il proprio disinteresse alla 
realizzazione dei progetti di che trattasi; 
VISTA la nota dell�Assessore on.le Leanza prot.  10833 del 17.3.2010,                          
concernente anche disposizioni per la predisposizione di un Avviso pubblico per la 
realizzazione dei progetti sperimentali  di cui alla scheda B)( consultori) allegata 
all�Accordo del 2007, indicando come soggetti attuatori quelli previsti dall�art. 8 della L.R. 
10/2003.; 
 VISTO il D.A. n. 462 del 3 marzo 2010 con il quale sono state approvate le linee 
programmatiche relative agli interventi  previsti dalla suddetta Intesa del 14.2.2008, tra cui 
la scheda progetto B) relativa all�intervento di progetti sperimentali  per la riorganizzazione 
dei consultori familiari , al fine di ampliare e potenziare gli interventi sociali a favore delle 
famiglie; 
VISTO l�Accordo attuativo dell'Intesa del 14 febbraio 2008 sottoscritto con il Dipartimento 
nazionale per le politiche della famiglia  in data 17 marzo 2010, previo assenso dell�ANCI 
Sicilia in rappresentanza dei Comuni, Accordo che per l�intervento consultori (scheda B) 
stanzia la somma complessiva di euro 2.100.862,00 , di cui euro 1.909.875,00  a carico 
del Fondo nazionale ed euro  190.987,00 a titolo di quota di compartecipazione regionale; 
VISTA la nota n. 807 del 19.03.2010, con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
relativamente all�Accordo sottoscritto il 17.03.2010, comunica l'avvenuta emissione del 
titolo di spesa statale relativo agli interventi di che trattasi, in favore della Regione 
Siciliana, da accreditare  nel conto di tesoreria n.305982; 
RITENUTO di dover destinare una quota non superiore al 3% della somma 
complessivamente stanziata per l�intervento in oggetto, per le spese di gestione 
dell�intervento medesimo; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla attuazione degli interventi concernenti  i  
consultori familiari entro la data del 31 dicembre 2010, relativamente sia al primo  Accordo 
del 2007, che al secondo Accordo del 2010 e che pertanto occorre  approvare un Avviso 
pubblico  per la presentazione di progetti sperimentali e innovativi proposti dai soggetti di 
cui all�art. 8 della L.R. 10/2003; 
CONVOCATO l�Osservatorio regionale permanente sulle famiglie, presieduto dall�on.le 
Assessore, nella seduta del 13.04.2010 avente ad oggetto l�attuazione degli Accordi con lo 
Stato per le politiche familiari e l�emissione dei bandi   pubblici relativi a ciascuno degli 
interventi previsti negli  Accordi 
 

                                                 D E C R E T A 
 

Art. 1 � Per le motivazioni indicate in premessa, si approva l� allegato Avviso pubblico per 
la presentazione di progetti  sperimentali e innovativi per la riorganizzazione dei consultori 
familiari, comunque denominati ed articolati in sede regionale, al fine di ampliare e 
potenziare gli interventi sociali a favore delle famiglie. Si approvano altresì i modelli 
allegati al n. 1(modello di domanda), n.2 (modello formulario), n.3 (modello piano 
economico-finanziario), n. 4 (modello di dichiarazione di intenti a costituire una A.T.S.).  



Art. 2 � Alla copertura finanziaria si provvederà con le risorse già  impegnate con i decreti 
n. 3251 del 30.9.2008 e n. 4621 del 22.12.2008, nonché con le risorse statali relative 
all�Accordo del 17.3.2010, in corso di accreditamento.  
Art. 3 � Il presente Decreto, comprensivo di tutti gli allegati, sarà integralmente pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.sicilia.it/famiglia. 
 
Art. 4 � Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato. 
 
 
Palermo, lì 26.04.2010 
                                                          
                                                                                Il Dirigente Generale 
                                                                              F.to Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
 
 
 
Il Dirigente del Servizio 
F.to Dott.ssa Gabriella Garifo 
 
 
Il Funzionario direttivo 
F.to Dott.ssa Patrizia Riotta 
 
 
                  
 

http://www.regione.sicilia.it/famiglia.

